Projeto de resolução - o22x6x2w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: o22x6x2w
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/05/2025
Projeto de resolução nº 299/2025
Protocolo nº 4816/2025
Processo nº 1435/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor HÉLIO LAÉRCIO KUTSCHENKO.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o
artigo 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor HÉLIO LAÉRCIO KUTSCHENKO, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
HÉLIO LAÉRCIO KUTSCHENKO.

Hélio Laércio Kutschenko nasceu no mês de junho de 1956, em Maringá, no estado do Paraná. Filho de
emigrantes russos, alemães e judeus, veio de uma família numerosa com sete filhos. Teve a oportunidade de
cursar o ensino primário, mas por quarenta anos ficou afastado dos estudos, retomando-os por iniciativa própria
aos 49 anos de idade.

Sua origem foi humilde, conhecendo desde cedo os desafios da pobreza. Viveu intensamente o trabalho árduo no
campo, tendo sido criado com a enxada na mão, participando da replantação do café e da poda de plantas como
forma de sobrevivência.

O pai de Hélio era um homem muito sofrido, e aos 17 anos, Hélio deixou a casa dos pais, sem rumo definido,
mas carregando consigo grandes sonhos e muita imaginação. Seu pai trabalhava com madeira, e ele logo
aprendeu o ofício desde muito jovem.

No ano de 1969, deixou a vida na roça e partiu para a cidade, movido pelo desejo de proporcionar uma vida
melhor à sua mãe. Com essa mudança, a vida melhorou significativamente, apesar das dificuldades. Durante um
tempo, viveram em áreas mais afastadas, pois a profissão assim exigia.

Em 1980, Hélio casou-se com Aparecida, sua companheira de jornada e apoiadora de seus sonhos. O casal teve

1

Projeto de resolução - o22x6x2w

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

dois filhos. A filha é casada, formada e já lhe deu uma neta. O filho, por sua vez, possui duas graduações, sendo
uma delas em medicina veterinária. Em junho de 2016, ele também concluiu o curso de medicina.

Hélio enfrentou uma reviravolta em sua vida no ano de 1992. Já havia perdido seu pai anos antes e, por sete
anos, cuidou da mãe enferma. Após a morte dela, sentiu-se profundamente ferido pela tristeza da perda. Ainda
assim, seguiu em frente, com a consciência de que a vida é uma passagem e todos somos apenas viajantes.

Aparecida, sua esposa, compartilhava com ele sonhos e conversas sobre lugares lindos. Costumava rir dos
sonhos que Hélio tinha, nos quais ele voava sem asas, sentindo o corpo leve e atravessando, em alta velocidade,
paisagens de rios, lagos, montanhas, matas e pequenas cidades.

Em fevereiro de 1993, movido por esse sonho recorrente, Hélio decidiu viajar até Ariquemes, em Rondônia. Um
ex-funcionário o ajudou a conhecer melhor a região. Ao se aproximar do local, sentiu algo muito especial: uma
conexão profunda, como se visse através dos olhos um lugar há muito tempo sonhado. Era como receber uma
luz.

No final da tarde, parou em um posto de combustíveis na cidade de Comodoro, com o coração acelerado.
Observou o entardecer e foi recepcionado por andorinhas – as mesmas que sua mãe tanto amava – em uma bela
revoada.

Naquela noite, dormiu na carroceria de sua caminhonete F1000, sonhou que abraçava sua mãe, e lágrimas
escorreram de seus olhos. Foi até Ariquemes, mas sentiu que o abraço e o carinho do sonho haviam ficado
mesmo em Comodoro.

Ao retornar a Maringá, deixou para trás seus negócios, casas e terrenos. Em março daquele mesmo ano, decidiu
mudar-se definitivamente para Comodoro, no Mato Grosso. Mesmo diante de desafios, começou a realizar seus
sonhos, com gratidão à sua mãe, à sua fé, à esposa Aparecida e aos filhos.

Hoje, vive em Comodoro, onde continua colhendo os frutos de sua jornada com o coração cheio de fé e gratidão.
Ali, considera estar realizando os maiores sonhos de sua vida.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Abril de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2